Дело № 1-31/2020 28 мая 2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Никитина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Звездиной Е.Ю. (ордер № А 1746675 от 05.11.2019 года, удостоверение № 7332),

при секретаре Шевченко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № 2, в общем порядке, уголовное дело № 1-31/2020 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, детей не имеющего, работающего в ИП РЗЛ в должности продавца, ранее судимого:

10.07.2019 г. мировым судьей судебного участка № 12 Санкт-Петербурга по ст. 327 ч. 3 УК РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 5.000 руб. (приговор вступил в законную силу 23.07.2019 года,наказание отбыто 27.07.2019 г.,судимость не снята и не погашена в установленном порядке),

по настоящему делу под стражей содержавшегося с 28.05.2019 г. по 29.05.2019 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в том, что он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно:

Он, ФИО2, в период с неустановленного следствием времени до 00 час. 45 мин. 28.05.2019 г., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, без цели сбыта в дальнейшем, для личного употребления, незаконно, хранил в правом наружном кармане куртки, одетой на нем и принадлежащей ему, порошкообразные вещества белого цвета, содержащиеся в четырех запаянных свертках из бесцветного прозрачного полимерного материала и в одном свертке из полупрозрачного полимерного материала розового цвета, являющиеся, согласно справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №9/И/3114-19 от 28.05.2019 г. и заключению эксперта №15/Э/Х/1135-19 от 15.07.2019 г., смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой № 1- 0,65 г., № 2- 0,77 г., № 3- 0,77 г., № 4- 0,40 г., № 5- 0,76 г., общей массой 3,35 г., что является крупным размером, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 28.05.2019 г. в 00 час. 45 мин. во дворе д. 21 по Малодетскосельскому пр. в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, и доставления в 38 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 01 час. 30 мин. до 02 час. 20 мин. 28.05.2019 г., указанная смесь, содержащая наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме предъявленного обвинения, при этом показал суду, что примерно с мая 2018 года употреблял наркотические средства, в основном марихуану. Изъятые у него при личном досмотре наркотики(метамфетамин в 5 пакетиках) и марихуану незаконно приобрел через закладку в ночь с 27 на 28.05.2019 года, марихуану частично употребил до задержания, пакетики с метамфетамином(первитином) также хранил при себе в кармане куртки для личного употребления.

Обстоятельства своего задержания 28.05.2019 года в 0 часов 45 минут у дома 21 по Малодетскосельскому пр. в Санкт-Пентербурге, где находился вместе со знакомыми ДДХ,КНГ не оспаривает,как и обстоятельства изъятия наркотических средств в 38 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга в период с 1 часа 30 минут до 2 часов 20 минут. В содеянном раскаивается,29.05.2019 года добровольно принял участие в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого с его помощью был изобличен в сбыте наркотиков гр-н РДС и из незаконного наркооборота было изъято около 10 грамм марихуаны. 

03.10.2019 г. постановлением следователя из уголовного дела выделены в отдельное производство материалы для решения вопроса о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст. 6.8 КоАП РФ в отношении изъятого у него наркотического средства каннабис (марихуана) массой 3,63 гр.(т. 1, л.д. 185-188).

Кроме полного признания вина подсудимого в данном преступлении установлена и доказана показаниями свидетелей обвинения: ГРК, ФСК, ВАГ (полицейских ОБ ППСП УМВД РФ по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга) на предварительном следствии (т. 1, л.д. 67-70, 71-74, 75-78), которые были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании 17.01.2020 года, а также показаниями в судебном заседании 02.03.2020 г. свидетелей ККВ, ЯАИ, которые участвовали в досмотре подсудимого в качестве понятых( дополнительно в порядке, предусмотренном ст. 281 ч.3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ККВ на предварительном следствии в т. 1 на л.д. 58-59).

Так, из показаний свидетелей ГРК, ФСК, ВАГ следует, что 28.05.2019 г. около 00 час. 30 мин. при патрулировании территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга они получили от оперативного дежурного УМВД РФ по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга сообщение о нарушении общественного порядка компанией молодых людей во дворе у дома д. 21 по Малодетскосельскому пр. Прибыв на место около 00 часов 45 минут,они обнаружили во дворе гр-н ФИО2, ДДХ и КНГ, которые громко кричали, мешая отдыху граждан,при этом двое последних находились в состоянии алкогольного опьянения.Запаха алкоголя от ФИО2 сотрудники полиции не почувствовали,однако по внешнему виду и неадекватному поведению заподозрили подсудимого в употреблении наркотических средств.

По подозрению в совершении административного правонарушения все трое были задержаны и доставлены в 38 отдел полиции по адресу: 

<

...>, где в период с 01 час. 30 мин. до 02 час. 20 мин. 28.05.2019 г. сотрудником полиции ФСК в присутствии понятых ККВ, ЯАИ был произведен личный досмотр подсудимого, в ходе которого ФИО2 сообщил, что запрещенных к обороту предметов и веществ не имеет, вместе с тем, в правом наружном кармане куртки подсудимого был обнаружен и изъят черный пакет, внутри которого находилось : пять пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета и один полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета. 

Изъятые у ФИО2 пакетики с веществом были описаны в протоколе досмотра, надлежащим образом упакованы, а упаковки опечатаны, после чего в протоколе и на упаковке расписались понятые и ФСК

При составлении протокола досмотра ФИО2 давать какие-либо пояснения отказался, также отказался от подписания протокола и от медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Обстоятельства личного досмотра ФИО2, изложенные в протоколе ДЛ САП № 947 от 28.05.2019 года (т. 1, л.д. 28-31), суду подтвердили свидетели ККВ и ЯАИ.

Обстоятельства, связанные с задержанием и доставлением ФИО2 нарядом полиции в 38 отдел полиции объективно подтверждаются исследованными судом в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, документами:

-записью КУСП № 17513 с сообщением, принятым от гр-на ТВ 27.05.2019 года в 23 часа 56 минут о том, что во дворе его дома распивает алкоголь и шумит компания молодых людей( т.1 л.д. 180), 

-рапортами от 28.05.2019 года сотрудников полиции ГРК,ФСК о задержании в 0 часов 45 минут 28.05.2019 года во дворе дома 21 по Малодетскосельскому пр. в Санкт-Петербурге и доставлении в 01 час 10 минут в 38 отдел полиции ФИО2(т.1 л.д. 26), 

а также показаниями на предварительном следствии свидетелей обвинения ДДХ,КНГ( т.1 л.д. 45-46,47-48,50-51,52-54), оглашенными в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании 2.03.2020 года.

Кроме того вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении установлена иными письменными доказательствами, обозренными в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.05.2019 г., составленным сотрудником полиции ГРК (т. 1, л.д. 27);

-справкой № 9/И/3114-19 от 28.05.2019 г., заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 15/Э/Х/1135-19 от 15.07.2019 г., согласно которым изъятые у ФИО2 вещества № 1-5 являются смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой № 1 – 0,65 гр., № 2 – 0,77 гр., № 3-0,77 гр., № 4 – 0,40 гр., № 5 – 0,76 гр., соответственно общей массой 3,35 гр., представленное на исследование вещество № 6 массой 3,63 гр. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 1, л.д.33, 88-90);

- протоколом о направлении ФИО2 на медицинское освидетельствование на состояние опьянение от 28.05.2019 года с отказом подсудимого от его прохождения(т.1 л.д. 42). 

- осмотренными следователем и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами:

– наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой после проведенных химических исследований 3,1 гр.,сданным на хранение по квитанции № 413/2019 (т. 1, л.д. 92-95, 96-98, 99); 

- вскрытым свертком из прозрачного материала с биркой, черным пакетом из полимерного материала, пятью фрагментами из прозрачного полимерного материала, одним фрагментом из красного полимерного материала, хранящимися при уголовном деле (т. 1, л.д. 107-109, 110, 111-112).

Допрошенная в судебном заседании 2.03.2020 года КМИ(мать подсудимого) охарактеризовала ФИО2 положительно,при этом заверила суд,что последний сделал из привлечения к уголовной ответственности соответствующие выводы.

Также к материалам уголовного дела по ходатайству защитника и по судебному запросу приобщены документы из уголовного дела (судебный номер 1-325\2019) в отношении РДС, возбужденного по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ по результатам ОРМ «проверочная закупка», произведенной с участием ФИО2 29.05.2019 года(т.1 л.д. 167, т.2 л.д.77-87,88-92).

С учетом всей совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств, которые судом признаются допустимыми, относимыми и достаточными, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО2.( в рамках предъявленного ему обвинения) в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 3,35 гр., т.е. в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 крупный размер для наркотического средства метамфетамин (первитин) установлен начиная с 2,5 гр.)

При назначении подсудимому наказания за указанное выше преступление судом принимаются во внимание: характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие (отсутствие) обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Совершенное ФИО2 преступление, квалифицированное судом по ст. 228 ч. 2 УК РФ, относится к категории умышленных тяжких.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает. На момент совершения данного преступления ФИО2 судим не был.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам судом отнесены: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, в т.ч. выраженное в заявленном 4.10.2019 года ходатайстве о рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства, активное способствование раскрытию и расследованию особо тяжкого преступления в сфере незаконного наркооборота в отношении другого лица.

ФИО2 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное законное место жительства в Санкт-Петербурге, проживает в семье, социализирован, трудоустроен,по месту работы характеризуется положительно. 31.10.2019 года и 2.03.2020 года добровольно прошел медицинское обследование, подтвердившее отсутствие у него наркотической зависимости( т.2 л.д. 8,66), оплатил штраф в доход государства, назначенный ему в качестве наказания по приговору мирового судьи судебного участка Санкт-Петербурга № 12 от 10.07.2019 года(т.2 л.д. 16).В настоящее время ФИО2 принимает активное участие в волонтерском движении в связи с распространением в Санкт-Петербурге коронавирусной инфекции.(т.2 л.д. 98).

Масса изъятого у подсудимого наркотического средства, как и установленные судом обстоятельства, связанные с его изъятием, не свидетельствуют о значительной степени участия ФИО2 в незаконном наркообороте.

В то же время с учетом характера, тяжести и общественной опасности инкриминируемого ФИО2 преступления, совершенного в период привлечения к уголовной ответственности за другое преступление(ст. 327 ч.3 УК РФ), суд приходит к выводу о том, что в качестве наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ ФИО2 должно быть назначено наказание исключительно в виде лишения свободы, максимальный размер которого судом определяется исходя из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований к применению при назначении наказания ФИО2 положений ст.69 ч.5 УК РФ( с учетом отбытия наказания по приговору от 10.07.2019 года), ст. 15 ч.6, 64,81-82.1 УК РФ, а также к назначению ему дополнительных наказаний,предусмотренных в санкции ч.2 ст. 228 УК РФ( с учетом установленных в ходе судебного следствия обстоятельств) суд не усматривает. 

При этом, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия смягчающих обстоятельств и иных сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем при назначении ему наказания в виде лишения свободы могут быть применены положения ст.73 УК РФ об условном осуждении.В то же время назначенный судом ФИО2 испытательный срок должен быть достаточным для того, чтобы осужденный сумел доказать свое исправление.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в 3 (ТРИ) года.

На период испытательного срока в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: 

- не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где ему надлежит встать на учет и проходить регистрацию в соответствии с определенным для него графиком.

- не менее 1 раза в 6 (шесть) месяцев проходить химико-токсикологическое обследование на предмет обнаружения в биологических объектах запрещенных к употреблению веществ, с представлением результатов исследования специализированному государственному органу.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

– смесь, содержащую наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 3,1 гр., сданную по квитанции № 413/2019 в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 99) – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 11901400001001103 (т. 1, л.д. 184), марихуану массой 3,6 грамма хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство административному материалу (. 1, л.д. 185-187),

-сверток,пакет, фрагменты из полимерного материала(т.1 л.д.110) хранить при материалах уголовного дела № 1-31\2020.

Процессуальные издержки по уголовному делу №1-31/2020 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения в порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии, участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: